
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 85  del   02.08.2013 

OGGETTO:  Assegnazione plessi scolastici – Determinazioni.   ESEGUIBILE. 

  

L’anno 2013  il giorno due    del  mese di   agosto   alle ore     13,20      nella      sala delle adunanze 

della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal   V. SINDACO 

Raffaele Coppola, si è riunita con i seguenti Assessori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA RAFFAELE -Vice Sindaco X  

ALLOCCA GIUSEPPE X  

CAPRIO VINCENZO X  

ESPOSITO ALAIA FRANCESCO X  

MARINO  GIOVANNI X  

MAUTONE FELICE X  

MOLARO SEBASTIANO X  

 Con la partecipazione del  Segretario Generale avv. Stefania Urciuoli,  con le funzioni di cui 

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  V. SINDACO, Raffaele Coppola, constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 Su proposta dell’Assessore  Caprio Vincenzo; 

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante 

e sostanziale della presente;  

              

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 

del TUEL 267/00. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL   V.  SINDACO    IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  Raffaele Coppola           F.TO  avv. Stefania Urciuoli 

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  07.08.2012 

IL RESPONSABILE SETTORE VII

  Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal   

    07.08.2013 come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.) 

• E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari 

come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano  07.08.2013 

f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII

                dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

               

         f.to  Giuseppa Capone 

 
 



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 
 
 

 
Settore XI 
Responsabile  geom. Roberto Monda 
 
OGGETTO:  Assegnazione plessi scolastici – Determinazioni.   ESEGUIBILE
 
 
 
 
PARERE      in ordine alla  regolarità  tecnica: 
 
Si esprime  parere  FAVOREVOLE  ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 18.08.2000. 
 
 
 

                         f.to   IL RESPONSABILE  SETTORE  XI 
                          geom. Roberto Monda                                                              

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
 

(Provincia di Napoli) 
* * * * * * * 

 
 
OGGETTO: Assegnazione plessi scolastici”- Determinazioni 

 

L’ASSESSORE ALLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

 

Premesso: 

- che la Legge 15 marzo 1997, n. 59, all’art. 21 prevede la riorganizzazione 
dell’intero sistema scolastico, in funzione dell’autonomia didattica ed 
organizzativa delle istituzioni scolastiche; 

- che il DPR 18 giugno 1998, n. 233 ha approvato il “regolamento recante norme 
per il dimensionamento ottimale delle istituzioni scolastiche”; 

- che l’art. 139 del d. lgs. 112/1998 ha trasferito alle Province e ai Comuni, a 
seguito di linee guida definite dal Coordinamento delle Regioni, rispettivamente 
per l’istruzione secondaria e per gli altri gradi inferiori di scuola, i compiti e le 
funzioni concernenti l’istituzione, l’aggregazione, la fusione e la soppressione di 
scuole in attuazione degli strumenti di programmazione, sia la redazione dei 
piani di organizzazione delle rete delle istituzioni scolastiche; 

- che la Regione Campania con Delibera di Giunta n. 669 del 24 novembre 2012 
ha dettato le Linee Guida per il dimensionamento della rete scolastica e di 
programmazione dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2013-2014; 

Considerato: 

- che il DPR 233/1998 dispone all’art. 2, comma 2, che per acquisire o mantenere 
la personalità giuridica gli istituti di istruzione devono avere, di norma, una 
popolazione consolidata e prevedibilmente stabile almeno per un quinquennio, 
compresa tra 500 e 900 alunni;  

- che il D.M. del 21 aprile 2008 n. 41 stabilisce che il numero massimo di 
istituzioni scolastiche autonome non può superare la dotazione organica 
regionale dei dirigenti scolastici; 

- che l’art. 2 delle suddette Linee Guida definisce sottodimensionate le istituzioni 
scolastiche con un numero di alunni non inferiore alle 600 unità; 

- che nel Comune di Marigliano, sono presenti le seguenti strutture scolastiche: 
      - Circolo Didattico “Siani” con n° 1.059 alunni;                  

            - Istituto Comprensivo “Aliperti-Don Milani” con n°1.193 alunni; 

            - Istituto Comprensivo. “Pacinotti” con n° 1.122 alunni; 

            - Scuola Media “Dante Alighieri” con n° 780 alunni; 

             

Atteso: 



- che nessuna delle Istituzioni scolastiche risulta essere sottodimensionata 
rispetto ai parametri fissati dalle Linee Guida; 

Rilevato: 

- che l’Istituto Comprensivo “Pacinotti” ha manifestato con note trasmesse dal 
Dirigente Scolastico l’insufficienza di aule per l’anno scolastico 2013-2014; 

- che è necessario adottare delle modifiche alla assegnazione dei Plessi scolastici 
presenti sul territorio Comune alle singole Istituzioni scolastiche 

Visto 
- il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 

e s.m.i; 
                    

                                                   P R O P O N E  di  D E L I B E R A R E 

 

1. A partire dall’anno scolastico 2013-2014 una distribuzione dei Plessi 
scolastici alle singole Istituzioni scolastiche secondo quanto riportato nella 
tabella successiva: 

I CIRCOLO DIDATTICO "SIANI" 
Scuola primaria Via Roberto De Vita Plesso "Siani" 
Scuola primaria via F. Baracca Plesso "Deledda" 
Scuola dell'infanzia e 
primaria via Catafalco 

Plessi "Modigliani" e 
"Settembrini" 

Scuola primaria via San Francesco Plesso "Mons. Esposito" 
Scuola dell'infanzia via Pietro Giordano Plesso "G. Gigante" 
ISTITUTO COMPRENSIVO "ALIPERTI – DON MILANI" 
Scuola primaria Corso Campano Plesso "L. Milani" 
Scuola dell'infanzia Piazza Mercato Plesso "A.M. Verna" 
Scuola dell'infanzia via Pontecitra (ex plesso "Modigliani") Plesso "Rodari" 
Scuola dell'infanzia via Suor Felicia Mautone Plesso "P. Pio" 
Scuola media via Suor Felicia Mautone Plesso "E. Aliperti" 
ISTITUTO COMPRENSIVO "PACINOTTI" 
Scuola dell'infanzia via S. Luca Plesso "Pontecitra 1" 
Scuola dell'infanzia via S. Luca Plesso "Pontecitra 2" 
Scuola primaria e media via G. Amendola   
Scuola primaria e media via S. Luca   
Scuola primaria  via Pontecitra (ex plesso "Rodari")   
Scuola primaria via Padre Pio Plesso "Miuli" 
Scuola Primaria via Padre Pio Plesso "Auriemma" 
SCUOLA MEDIA "DANTE ALIGHIERI" 
Scuola media    via S. Francesco   
 

2. Di trasmettere la presente Deliberazione all’Amministrazione Provinciale di 
Napoli e per conoscenza alla Regione Campania. 

3. Di prendere atto che la presente Deliberazione non comporta impegno di spesa o 
diminuzione di entrata e pertanto non necessita del parere di regolarità contabile; 

4. Di rendere la presente proposta immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
IV comma del D.Lgs. 267/2000; 



5. Di demandare al Responsabile del Settore Edilizia Scolastica gli adempimenti 
consequenziali.  

                                 
L’Assessore alla 

P.I. 
Dott. Vincenzo CAPRIO 

 
 


	COGNOME E NOME
	OGGETTO: Assegnazione plessi scolastici”- Determinazioni
	Visto


